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Ⅳ 里親家庭の状況 

 

１ 里親申込みの動機 

  調査日（平成 20 年 2 月 1 日）現在で、現に委託されている里親家庭の総数は 2,626 世帯となっており、

前回調査の1,958世帯より668世帯（34.1％）増加している。 

  里親申込みの動機別をみると「児童福祉への理解から」37.1％（前回32.3％）、「子どもを育てたいから」

31.4％（前回33.6％）、「養子を得たいため」21.8％（前回29.8％）となっている。前回調査と比較すると、

「養子を得たいため」の割合が下がり、「児童福祉への理解から」の割合が上がっている。 

 

   表１６ 里親申込みの動機別里親家庭数 

総 数 児童福祉への 

理解から 

子どもを育て 

たいから 

養 子 を 

得たいため 

その他 不 詳 

2,626 974 825 572 224 31 

100.0% 37.1% 31.4% 21.8% 8.5% 1.2% 

 

２ 登録期間 

   児童が委託されている里親家庭の登録期間は、「5 年未満」が 46.5％（前回 38.8％）と最も多く、以下、

登録期間が長くなるに従い減っていくが、「15年以上」も15.8％（前回18.5％）ある。 

 

   表１７ 登録期間別里親家庭数 

総 数 5年未満 5～9年 10～14年 15年以上 不 詳 

2,626 1,222 601 381 415 7 

100.0% 46.5% 22.9% 14.5% 15.8% 0.3% 

 

３ 委託児童数 

委託児童数は、「１人」が51.8％（前回55.5％）と最も多く、「２人」の25.0％（前回24.3％）と合わせて

里親家庭の大部分を占めており、「３人」11.1％（前回 8.8％）、「４人」5.7％（前回 5.0％）、「５人以上」

5.0％（前回5.2％）となっている。 

 

表１８ 委託児童別里親家庭数 

総  数 1人 2人 3人 4人 5人以上 不詳 

2,626 1,360 657 292 149 130 38 

100.0% 51.8% 25.0% 11.1% 5.7% 5.0% 1.4% 
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４ 里親の年齢 

里親の年齢は「５０歳代」が〔里父・里母合わせて（38.5％）〕最も多く、「４０歳代」が〔里父・里母合わ

せて（27.2％）〕これに次いでいる。 

 なお、前回調査と比べると「４０歳代」〔里父（前回31.5％）・里母（前回39.8％）〕が減尐し、「６０歳以

上」〔里父（前回16.1％）、里母（前回11.5％）〕が増加している。 

 

表１９ 里親の年齢別里親家庭数 

 総 数 30歳未満 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60歳以上 いない 不 詳 

里 父 2,626 12 148 599 1,024 621 219 3 

 100.0% 0.5% 5.6% 22.8% 39.0% 23.6% 8.3% 0.1% 

里 母 2,626 26 195 828 999 538 - 40 

 100.0% 1.0% 7.4% 31.5% 38.0% 20.5% - 1.5% 

 

５ 里親の仕事の種類 

就業している里親の仕事の種類は、「専門･技術」が 19.2％（前回 20.5％）と最も多く、次いで「事務」

が 12.8（前回 13.5％）、「宗教家」10.3％（前回 8.8％）となっており、「社会福祉事業従事者」7.5%(前回

6.3%)、「宗教家」10.3％（前回8.8％）及び「サービス」7.8%(前回6.2%)が漸増している。 

 

表２０ 仕事の種類別里親家庭数 

総 数 社会福

祉事業

従事者 

宗教家 教 員 専門・

技術 

管 理 事 務 販 売 農林・

漁業 

単 純

労 働 

サービ

ス 

その他

の就業 

不 詳 

2,626 198 270 82 503 110 336 158 110 131 206 435 87 

100.0% 7.5% 10.3% 3.1% 19.2% 4.2% 12.8% 6.0% 4.2% 5.0% 7.8% 16.6% 3.3% 

 

６ 里親家庭の年間所得 

  里親家庭の平成 18 年年間所得（税込）は表 21 のとおり、一般家庭と比較してみると、「平均所得金額」

は里親家庭で632万円、一般家庭で566万 8千円となっている。 

 

表２１ 年間所得（税込） 

 平均所得金額 回答世帯数 

里親家庭 632.0万円 2,626世帯 

一般家庭 566.8万円 48,023千世帯 

注）一般家庭は「平成19年国民生活基礎調査」 

 

７ 里親家庭の住宅所有状況 

  里親家庭の住宅所有状況は、「自家･一戸建て」が75.8％（前回77.9％）と多くを占めており、次いで「自

家･集合住宅」6.7％（前回 6.9％）、「借家･一戸建て」6.4％（前回 4.9％）、「借家･集合住宅」5.0％（前回

4.5％）となっている。 

 

表２２ 住宅の所有状況別里親家庭数 

総 数 自 家 公営住宅 公社・ 

公団住宅 

給与住宅 借 家 間借 その他 不明 不詳 

一戸建て 集合住宅 一戸建て 集合住宅 

2,626 1,990 175 61 14 32 168 130 5 21 3 27 

100.0% 75.8% 6.7% 2.3% 0.5% 1.2% 6.4% 5.0% 0.2% 0.8% 0.1% 1.0% 
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